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 Şedinţa de consiliu local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.118 din 
16.08.2022 şi a avut loc online pe platforma meet.google.com, cât și cu prezența fizică a d-lor 
consilieri, la sediul Primăriei comunei Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400.  
              Potrivit art.27 alin.(1) din H.C.L. nr. 23 din 19.04.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al comunei Dulcești, jud. 
Neamț. Şedinţele consiliului local sunt publice. Acestea se pot desfăşura cu participarea fizică 
a consilierilor sau în sistem online, prin utilizarea oricăror mijloace electronice, comunicate 
în documentul de convocare. 

La ședință participă d-l primar Gheorghe Nahoi.  
Președintele de ședință dl. Mitrea Vasile, este absent, iar potrivit art. 123 alin.(3) din 

O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
” În cazul în care preşedintele de şedinţă lipseşte, la propunerea consilierilor locali, 

din rândul acestora este ales un alt preşedinte de şedinţă, prin hotărâre adoptată cu 
majoritate simplă, care conduce şedinţa respectivă. Acesta exercită pentru această şedinţă 
atribuţiile prevăzute de prezentul cod pentru preşedintele de şedinţă.” 

Având în vedere cele precizate mai sus, dl. Merfea Constantin Bogdan îl propune pe 
dl. Michiu Mihai, ca președinte de ședință, propunere votată în unanimitate de domnii 
consilieri prezenți.              
 Președintele ședinței dl. Michiu Mihai dă citire Dispoziției primarului comunei Dulcești 
nr. 118 din 16.08.2022 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară și 
supune la vot ordinea de zi, fiind votată în unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 Dl. Chitaru Valeriu precizează că în procesul verbal anterior trebuie adăugat faptul că 
trebuie construite locuri de joacă și în satele Cîrlig, Poiana și Brițcani. 

Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței anterioare, cu 
amendamentul precizat mai sus, conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de d-nii 
consilieri prezenți. 

 
I. Proiecte de hotărâre 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli a 

comunei Dulcești, jud. Neamț pentru anul 2022 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 

 D-na Elena Begu prezintă referatul nr. 4888/16.08.2022. 
 Dl. Cucu Paul Daniel face un amendament referitor la transferarea sumei de 8.000 lei 

de la cap. Învățământ și repartizarea a câte 4000 lei la proiectele privind 
„ÎNFIINȚAREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA DULCEȘTI, 
JUDEȚUL NEAMȚ” și „ÎNFIINȚAREA SISTEMULUI DE CANALIZARE ÎN COMUNA 
DULCEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”. 

 Dl. Ghiță Radu Eusebiu precizează că se impune investirea unei sume în achiziționarea 
unor calculatoare pentru Școala Gimnazială comuna Dulcești. 

Se supune la vot varianta proiectului inițiat de dl. primar Gheorghe Nahoi, fiind votat cu 7 
voturi pentru și trei voturi împotrivă (d-nii Cucu Paul Daniel, Neagu Florin Vasile și Ghiță 
Radu Eusebiu) 
       Se supune la vot propunerea d-lui Cucu Paul Daniel fiind votat cu 2 voturi pentru – d-nii 
Cucu Paul Daniel, Neagu Florin Vasile, 1 vot împotrivă – dl. Ghiță Radu Eusebiu și 7 abțineri. 
       Se supune la vot varianta d-lui Ghiță Radu Eusebiu – acesta votând pentru. 
 

 



2. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării terenului proprietatea 
publică a comunei Dulceşti, jud. Neamț în vederea executării lucrărilor de 
construcții ”ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICĂ STAȚIE 
ÎNCĂRCARE MAȘINI ELECTRICE ”FAST CHARGE” ȘI A UNUI TOTEM 
PUBLICITAR” 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat cu 8 voturi pentru și două voturi 

împotrivă (d-nii Cucu Paul Daniel și Neagu Florin Vasile). 
 

3. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării şi 
derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru 
pentru achiziţionarea produselor aferente Programului pentru şcoli al 
României şi al contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Dulcești  județul 
Neamț 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat cu 8 voturi pentru și două voturi 

împotrivă (d-nii Cucu Paul Daniel și Neagu Florin Vasile). 
 
4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru 

perioada următoare 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 

 
Dl. Pascaru Vasile îl propune pe dl. Neagu Florin Vasile, propunere votată în 

unanimitate de d-nii consilieri prezenți. 
 
II. Diverse 
Dl. Rusu Vasile ridică problema câinilor vagabonzi și a iluminatului stradal. 
Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
  Michiu Mihai                                     Adobritei Mioara-Cristina 
 
 


